МАГИСВЕ ЛИНИЯ |

17.10.2022 № 8.2.6.2-10/171022-1

О введении в действие Правил приема обучающихся на обучение по
дополнительным образовательным программам = дополнительным
общеобразовательным программам — дополнительным общеразвивающим
программам, реализуемым Факультетом довузовской подготовки
НИУ ВШЭ - Пермь

На основании решения ученого совета НИУ ВШЭ -— Цеомь от 12.10.2022, протокол
№8.2.1.7-10/121022-10

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие Правила приема обучающихся на обучение по
дополнительным образовательным программам - дополнительным
общеобразовательным программам — дополнительным  общеразвивающим
программам, реализуемым Факультетом довузовской подготовки НИУ ВШЭ -— Пермь
(приложение).

Заместитель директора ._

А.В. Оболонская
Г ВЕРНО

ОБЩИЙ ОТДЕП
НИУ ВШЭ — Пермь

Я Педааа.оьаэ.|

Приложение
к приказу НИУ ВШЭ - Пермь
от №

УТВЕРЖДЕНЫ
протоколом ученого совета
НИУ ВШЭ - Пермь
от 12.10.2022 №8.2 .1.7-10/121022-10

Правила приема обучающихся на обучение по дополнительнымобразовательным программам — дополнительным общеобразовательнымпрограммам — дополнительным общеразвивающим программам, реализуемымФакультетом довузовской подготовки НИУ ВШЭ - Пермь
1. Настоящие Правила приема обучающихся на обучение по дополнительнымобразовательным программам — дополнительным общеобразовательным программам —дополнительным  общеразвивающим программам, реализуемым факультетомдовузовской подготовки НИУ ВШЭ — Пермь (далее соответственно — Правила, ДОП)регламентируют прием граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лицбез гражданства (далее — поступающие) вНИУ ВШЭ на обучениевНИУ ВШЭ - Пермьна ДОП, реализуемым НИУ ВШЭ — Пермь,в том числе на местас оплатой стоимости обучения физическими и (или) юридическими лицами.2. Прием на обучение в НИУ ВШЭ на ДОП, реализуемые факультетомдовузовской подготовки НИУ ВШЭ — Пермь(далее — ФДП) проводится на принципахравных условий приемадля всех поступающих.

3. Обучение на ДОП, реализуемых ФДП, осуществляется только на местас оплатой стоимости обучения физическими и (или) юридическими лицами.4. НИУ ВШЭобъявляет прием на обучениена основании лицензии на ДОП.5. Прием на обучение проводится в течение всего календарного года,но не позднее датыначала реализации ДОП, устанавливаемой календарным учебнымграфиком на данную ДОП.
6. ФДП обязаны ознакомить поступающего и (или) его родителей (законныхпредставителей) со своим уставом, со сведениями о дате предоставленияи регистрационном номере лицензии на осуществление образовательной деятельности.свидетельством о государственной аккредитации, с образовательными программамии другими документами, регламентирующими организацию и осуществлениеобразовательной деятельности, права и обязанности обучающихся.7. Копии указанных документов, информация о сроках приема документов,указанных в пункте 6 Правил, размещаются на информационном стендеи корпоративном сайте (портале) НИУ ВШЭ В информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
8. С целью информирования поступающих, ФДП размещает на корпоративномсайте (портале) НИУ ВШЭ, в том числе в специальном разделе «Сведенияоб образовательной организации»:

8.1. устав НИУ ВШЭ;
8.2. информацию о местах осуществления образовательной деятельности,в том числе об адресах мест осуществления образовательной деятельности, которые

2

в соответствии с частью 4 статьи 91 Федерального закона «Об образованиив Российской Федерации» не включаются в соответствующую запись в реестрелицензий на осуществление образовательной деятельности, (данные указываютсяв виде адреса места нахождения), а именно:
а) места осуществления образовательной деятельности при использованиисетевой формы реализации образовательных программ (если таковые реализуютсяФДП);
6) места осуществления образовательной деятельности по дополнительнымобразовательным программам;
8.3. информацию о лицензиина осуществление образовательной деятельностиНИУ ВШЭ (с приложениями) (выписке из реестра лицензий на осуществлениеобразовательной деятельности);
8.4. свидетельство о государственной аккредитации НИУ ВШЭ(с приложениями);
8.5. Правила внутреннего распорядка обучающихся НИУ ВШЭ;8.6. информацию о реализуемых ДОП;
8.7. локальные нормативные акты, документы, регламентирующиереализацию ДОП в НИУ ВШЭ, НИУ ВШЭ — Пермь;
8.8. форму договора об образовании;
8.9. иные сведения, информацию и документыв соответствии с действующимзаконодательством Российской Федерации.

Ознакомлениес актуальными версиями указанных документов осуществляетсяна корпоративном сайте (портале) НИУ ВШЭ.
9. На официальном сайте НИУ ВШЭ по адресу: ВИрз://Ам\им Взе.ги/зуедеп/

поступающие могут ознакомиться с информацией об образовательной организации,а также на интернет-странице факультета довузовской подготовкиНИУ ВШЭ Пермь: В#рз :ЛГрегиа.Взе.га/Вару.
10. Содержание ДОП, срок обучения, срок освоения образовательной

программы (продолжительность обучения), определяется ДОП, разработаннойи утвержденной ФДП НИУ ВШЭ — Пермь.
11. Срок освоения ДОП (продолжительность обучения), срок обученияуказываются в договоре об образовании.
12. К освоению ДОП допускаются любые лица без предъявления требованийк уровню образования, если иное не обусловлено спецификой, реализуемой ДОП.13. Каждая ДОП содержит требования, предъявляемые к поступающему.14. Обучение по ДОП осуществляется в очной форме, либо в очной формес применением дистанционных образовательных технологий и электронного обученияв зависимости от выбранной ДОП.
15. Поступающий дает согласие на обработку своих персональных данныхв соответствии с законодательством Российской Федерации и локальныминормативными актами НИУ ВШЭ.
16. Основанием для оказания платных образовательных услуг являетсязаключение договора об образованиии зачисление на обучение.
17. Договор заключается до начала оказания платных образовательных услуг.Порядок заключения, изменения, расторжения договоров об образовании

устанавливается локальными нормативными актами НИУ ВШЭ.

17.10.2022 №8.2.6.2-10/171022-1

3

18. Полная стоимость платных образовательных услугза весь период обученияна ДОП, реализуемой ФДП(далее — стоимость обучения), устанавливается на каждуюДОП ежегодно(не позднее июня) приказом директора НИУ ВШЭ — Пермь, либо инымуполномоченным лицом и указывается в договоре об образовании.
19. Организационное обеспечение приема обучающихся на ДОП, реализуемыеФДП, осуществляет ФДП.
20. В целях организации приема поступающих для обучения на ДОП,реализуемых ФДП, ФДП:

20.1. обеспечивает функционирование телефонных линий и корпоративногосайта (портала) НИУ ВШЭ по адресу: В рз:/Ду\мууу Ве .ги/зуедеп/, а также на интернет-странице ФДП в рамках корпоративного сайта (портала) НИУ ВШЭ:В#рз://регил.Взе.го/@р/ для ответов на обращения, связанные с приемом лицв НИУ ВШЭдляобучения по ДОП, реализуемым ФДП;
20.2. размещает в рамках корпоративного сайта (портала) НИУ ВШЭинформацию о работниках НИУ ВШЭ, ответственныхза прием поступающихна ДОП,реализуемые ФДП,с указанием контактных данных, сведений о местах расположениязданий НИУ ВШЭ - Пермь;
20.3. размещает информацию о стоимости обучения по каждой ДОП,реализуемой ФДП, форму заявления о приеме на обучение на корпоративном сайте(портале) НИУ ВШЭ по адресу: Врз://мууууи Взе.го/зуеЧеп/, а также на интернет-странице ФДПв рамках корпоративного сайта (портала) НИУ ВШЭ;20.4. ФДП не позднее 2(двух) недель до начала приема документов размещаетна корпоративном сайте (портале) НИУ ВШЭ В информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», интернет-страницах (сайтах)НИУ ВШЭ - Пермь, собственных интернет-страницах (сайтах) и информационныхстендах следующую информацию:

вида, наименования ДОП)и аннотацию программы;
20.4.2 сроки и способы представления документов, необходимых дляпоступления;
20.4.3 образец заявления о приемена обучение;
20.4.4 настоящие Правила.

21. Образовательные отношения возникают на основании заключения договораоб образовании, далее издание распорядительного акта (приказа) о приемепоступающего на обучение в НИУ ВШЭ(далее — приказ о зачислении, зачисление).22. На обучение на ФДП зачисляется поступающийв качестве обучающегосяНИУ ВШЭ на основе заключения договора об образовании по выбранной ДОП и

22.1; личного заявления обучающегося или законного представителянесовершеннолетнего обучающегося;
22.2. подписанного договора об образовании;
22.3. согласия на обработку персональных данных обучающегося и законногопредставителя обучающегося;
22.4. листа ознакомленияс локальными нормативнымиактами НИУ ВШЭ;

17.10.2022 №8.2.6.2-10/171022-1

4

22.5. квитанции об оплате согласно договору об образовании.23. Заявление о приеме на обучение и документы для приема на обучение,указанныев пункте 22 Правил, подаются одним из следующих способов:23.1. лично или через доверенное лицо1на ФДП (место нахождения ФДП,адрес: г. Пермь ул. Лебедева, д.27, каб. №№ 203,218);
23.2. через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмомс уведомлением о вручении (сведения для направления писем: адресат — Факультетдовузовской подготовки НИУ ВШЭ - Пермь, 614070,г. Пермьул. Студенческая, д.38);23.3. в электронной форме (документ на бумажном

—
носителе,преобразованный в электронную форму путем сканирования или фотографированияс обеспечением машиночитаемого распознавания его реквизитов) посредствомэлектронной почты или иным способом с использованием сети Интернет (адресэлектронной почтыдля направления писем: Гарреги(@зе.ги);

24. Для оформления договора об образовании родитель(и) (законный(ые)представитель(и) обучающегося или поступающий представляют (предъявляют)следующие документы:
24.1. документ, удостоверяющий личность родителя (законногопредставителя), поступающего;
24.2. свидетельство о рождении ребенка или документа, подтверждающегородство заявителя;
24.3. документ, подтверждающий установление опеки или попечительства(при необходимости);
24.4. документа о регистрации поступающего по месту жительства.25. При посещении НИУ ВШЭ — Пермь (или) очном взаимодействиис работниками ФДП родитель(и) (законный(ые) представитель(и) поступающегопредъявляет(ют) подлинники или копии документов, указанныхв настоящем пункте,а поступающий — подлинник или копию документа, удостоверяющего личностьпоступающего.

26. Родитель(и) (законный(ые) представитель(и) поступающего, являющегосяиностранным гражданином или лицом без гражданства, дополнительнопредъявляет(ют) документ, подтверждающий родство заявителя(ей) (или законностьпредставления прав ребенка), и документ, подтверждающий право ребенкана пребываниев Российской Федерации.
27. Иностранные гражданеи лицабез гражданства все документы представляютна русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке? переводомна русский язык.

м—1 Доверенное лицо осуществляет указанные действия при предъявлении выданной поступающим (его законнымпредставителем) оформленной в установленной порядке доверенности на осуществление соответствующихдействий.
2 Статья 81 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате (Ведомости Съезда народных депутатовРоссийской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1993, № 10, ст. 357).

17.10.2022 №8.2.6.2-10/171022-1

ПЕРМСКИЙ ФИЛИАЛ

федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования

«Национальный исследовательский университет

«Высшая школа экономики»

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
12.10.2022 №8.2.1.7-10/121022-10

заседания ученого совета НИУ ВШЭ- Пермь

Председатель — ВолодинаГ.Е.
Ученый секретарь — АндриановаТ.А.

Присутствовали - члены ученого совета;

Артемьев Д.Г., Быкова А.А., Василенко Ю.В., Гергерт Д.В., Грабарь В.В.,Ерахтина О.С.,
Загороднова Е.П., Зуева Е.Л., Иванов А.П., Исопескуль О.Ю, Кимерлинг А.С., Молодчик
М.А., Оболонская А.В., Плотникова Е.Г., ШадринаЕ.В., Шестакова Л.В.

Кворум имеется. Заседание правомочно

Повестка дня

2.О рассмотрении локальных нормативных актов по вопросам реализации
дополнительных общеобразовательных программ — дополнительных общеразвивающих
программ для детей и взрослых на факультете довузовской подготовки НИУ ВШЭ —

Пермь:

2.1. Порядка реализации дополнительных образовательных программ — дополнительных
общеобразовательных программ — дополнительных общеразвивающих программ на
факультете довузовской подготовки НИУ ВШЭ - Пермь;
2.2. Правил приема обучающихся на обучение по дополнительным образовательным
программам — дополнительным общеобразовательным программам — дополнительным
общеразвивающим программам, реализуемым Факультетом довузовской подготовки
НИУ ВШЭ- Пермь;

2.3. Положения о режиме занятий обучающихся по дополнительным образовательным
программам — дополнительным общеобразовательным программам — дополнительным
общеразвивающим программам факультета довузовской подготовки НИУ ВШЭ — Пермь;

2.4. Положенияо формах, периодичностии порядке текущего контроля успеваемости и
промежуточной аттестации по дополнительным образовательным программам —

дополнительным общеобразовательным программам — дополнительным
общеразвивающим программам на факультете довузовской подготовки НИУ ВШЭ —

Пермь;

2.5. Порядка и оснований перевода, отчисления и восстановления обучающихся
на факультете довузовской подготовки НИУ ВШЭ — Пермь.

2.СЛУШАЛИ:Оболонскую А.В., заместителя директора НИУ ВШЭ-Пермь о
рассмотрении локальных нормативных актов по вопросам реализации дополнительных
общеобразовательных программ — дополнительных общеразвивающих программ для
детейи взрослых на факультете довузовской подготовки НИУ ВШЭ — Пермь.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Утвердить локальные нормативные акты по вопросам реализации дополнительных
общеобразовательных программ — дополнительных общеразвивающих программ для
детей и взрослых на факультете довузовской подготовки НИУ ВШЭ — Пермь:
2.1.1. Порядок реализации дополнительных образовательных программ — дополнительных
общеобразовательных программ — дополнительных общеразвивающих программ на
факультете довузовской подготовки НИУ ВШЭ — Пермь;

2.1.2. Правила приема обучающихсяна обучение по дополнительным образовательным
программам — дополнительным общеобразовательным программам — дополнительным
общеразвивающим программам, реализуемым Факультетом довузовской подготовки
НИУ ВШЭ- Пермь;

2.1.3. Положениео режиме занятий обучающихся по дополнительным образовательным
программам — дополнительным общеобразовательным программам — дополнительным
общеразвивающим программам факультета довузовской подготовки НИУ ВШЭ - Пермь;
2.1.4. Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и
промежуточной аттестации по дополнительным образовательным программам —

дополнительным общеобразовательным программам — дополнительным
общеразвивающим программам на факультете довузовской подготовки НИУ ВШЭ -—

Пермь;

2.1.5. Порядок и основания перевода, отчисления и восстановления обучающихся
на факультете довузовской подготовки НИУ ВШЭ — Пермь.

ИрУченый секретарь И -Т.А.Андрианова